
_______________K u l t u r a ___________  s v o g o p A  A , f  žč, Středa 23. května 2001

D iv a d lo  lo u te k  v  O stravě se ú s p ě šn ě  za p o j ilo  d o  sp o le č n é  a n t ic k é  p la v b y

H é r a k l é s  j e  t r o c h u  p o p i s n ý

F o to : F. Ř e z n íč e k

Ladislav Knižátko

OSTRAVA. Při velkorysé 
akci ostravských divadel 
nazvané Společná plavba 
-  Zlaté rouno se nyní do
stalo antikou křtěného 
úkolu i uměleckému 
souboru Divadla loutek.

Vybrali si z řeckých m ýtů po
stavu znám ého heroa Hérakla, 
nejzdatnějšího hrdiny vlád
noucího obrovskou silou, kte
rá m u um ožňovala vykonat či
ny, jejichž nesplnitelnost se je
vila na první pohled. Ve sta
rém Římě m u říkali Herkules. 
Dnešní všeobecný zájem o 
„rambovské" hrdiny televiz
ních seriálů a film ových příbě
hů m u svědčí a je zřejmě i pří
činou toho, že jeho obliba pře
trvala i další dva tisíce let. Dra
maturgyně Hermína M otýlová 
a režisér Petr Nosálek postupo
vali při přípravě dramatického 
textu k představení obdobně 
jako jejich předchůdci v  dal
ších ostravských souborech. 
Tedy se snahou o  scénicky co

Z  in s c e n a c e  H é ra k ia

nejatraktivnější názorné při
pom enutí dávných bájí dneš
ním  divákům. Dramatické 
osnovy se tak většinou nevy
hnuly jisté popisnosti, tu v  
menší, tu ve větší míře.

V představení Divadla lou 
tek Ostrava „Héraklés -  Her
kules" je tato disproporce ú 

spěšně vyvažována použitým i 
scénickým i technikam i, kde 
výtvarná vizuální složka do
minuje s vynalézavou pouta
vostí. Inspirací se tu  stává i 
barokní opera či stará lidová  
loutkářská hra. Včetně sym 
bolického využití hrajícího 
televizoru na scéně. Scénograf

Tomáš Volkmer velm i nápa
ditým  řešením  m obiln ích  
hracích prostorů, stylovým i 
kostým y i sugestivním i návr
hy  masek, rekvizit, loutek a 
dramatických objektů vytváří 
nesm írně em otivn í atm osfé
ru, která je um ocňována slun
nou  Helladu připom ínající 
hudbou Nikose Engonidise.

Héraklův život je vtipně  
znázorňován od nejútlejšího  
věku batolete a vybrané úko
ly, kterými byl z „úradku bo
hů" Dia (Dušan Feller) a jeho 
energické a zákeřné m anželky  
Héry (Vladimíra Krakovková) 
pověřován, pak jeho předsta
vitel (Aleš Petrič j. h.) spolu s 
celým  souborem  rozehrávají 
ve výrazově bohatém  názna
ku. Režijní přístup při tom  ne
postrádá invenci a vtip. Pře
vládá však tendence k vyjá
dření tradičně uchovávaného  
respektu k často m onum enta- 
lizovaném u antickém u tém a
tu. Svou originální svébytnos
tí se tak to to  zdařilé předsta
ven í stalo důstojným  zakon
čen ím  projektu, kterým os
travští divadelníci přivítali 
vstup do nového  tisíciletí.


